
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.494 17Quarta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2021

Dispensa de Licitação 011/2021, Processo nº 2021/55699
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288 Fonte de Recurso: 
0269008102, Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: CRISTALFARMA COM. REP. IMP. EXP. LTDA, CNPJ/MF: 
05.003.408/0001-30
Endereço: Rod. BR 316, Km 06, Alam. Leopoldo Teixeira, Levilândia/SP, 
CEP: 67.030-025, telefone: (91) 3255-5616
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 628301
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE00164
Valor: R$ 4.320,00
Data: 12/02/2021
Objeto: Aquisição Emergêncial de MATERIAL DE CONSUMO (SERINGAS 
DESCARTÁVEIS)
Processo nº 2021/163930, Dispensa de Licitação nº 008/2021/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fonte de 
Recurso: 0669008101; Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA, CNPJ/MF: 
01.399.246/0001-40
Endereço: Passagem Bom Sossego, nº 20, Centro, Ananindeua/PA, CEP: 
67.030-245
Telefone: (91) 32383814
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 628352
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE00159
Valor: R$ 6.900,00
Data: 12/02/2021
Objeto: Aquisição emergencial do medicamento CLINDAMICINA FOSFATO 
150MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA DE VIDRO INCOLOR COM 4ML
Processo nº 2021/77100, Dispensa de Licitação nº 012/2021/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fonte de 
Recurso: 0269008053; Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: SILVA E DELGADO COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E 
HOSPITALARES EIRELI (GOLDMED HOSPITALAR) , CNPJ/MF: 08.393.709/0001-06
Endereço: Av. Pedro Miranda, nº 2670, Pedreira, Belém/PA, CEP: 66.085-026
Telefone: (91) 3231-9599
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 628336

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº 087/2021 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
de 12 de fevereiro de 2021.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo nº 2021/140204 que trata do retorno da servidora 
Norma Sueli Mendes de Oliveira,
I -  REVOGAR, a contar de 30 de novembro de 2020, a PORTARIA N° 
006/2018/GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 03 de  janeiro  de 2018, publicada 
no DOE Nº 33.531 de 05/01/2018,  que cedeu  a servidora Norma Sueli 
Mendes de Oliveira, Técnico de Patologia Clínica, matrícula nº 5761905/3, 
para a Secretaria de Saúde Pública do Pará – SESPA
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, 12 de fevereiro de 2021
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 628244

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 111/2021 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
15 de fevereiro de 2021.

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 67994.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Odileide Gordo da Silva, 
matricula n° 57190740/2, Cargo de Assistente Social, lotada (o) na (o), 
Gerência de Captação de Doadores, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 12 de novembro de 2020 a 
09 de fevereiro de 2021, Laudo Nº 67994.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 15 de fevereiro de 2021.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 628156

Portaria nº 110/2021 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
15 de fevereiro de 2021.

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 68200.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Ana Cleia Reis Santos, 
matricula n° 5559707/2, Cargo de Operador de Computador, lotada (o) 
na (o), Gerência de Tecnologia da Informação, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 22 de janeiro 
a 21 de abril de 2021, Laudo Nº 68200.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 15 de fevereiro de 2021.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 628155
Portaria nº 112/2021 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

15 de fevereiro de 2021.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 68321.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Merian Araújo Cruz, 
matricula n° 5867410/2, Cargo de Enfermeiro, lotada (o) na (o), Gerência 
de Distribuição de Produtos Hemoterápicos, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 30 de 
dezembro de 2020 a 27 de fevereiro de 2021, Laudo Nº 68321.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 15 de fevereiro de 2021.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 628158
Portaria nº 109/2021 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

15 de fevereiro de 2021.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 68324
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Norma Sueli Mendes de 
Oliveira, matricula n° 5761905/3, Cargo de Técnico de Patologia Clínica, 
lotada (o) na (o), Gerência de Analises Clinica, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 16 de 
dezembro de 2020 a 13 de fevereiro de 2021, Laudo Nº 68324.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 15 de fevereiro de 2021.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 628153

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO 
N° 002/2019 PROCESSO 2021/87530

FORNECIMENTO DE SANGUE, HEMOCOMPONENTES
DAS PARTES: HOSPITAL UNIMED OESTE DO PARÁ – SANTARÉM 
(CONTRATANTE); CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO PARÁ – 
FUNDAÇÃO HEMOPA (CONTRATADA).
DO OBJETO:  O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do 
contrato 001/2019 quanto à prorrogação de seu prazo de vigência, pelo 
período de 12 (doze) meses..
DO PRAZO: O presente contrato tem duração de 12 (doze) meses a partir 
da data 02 de novembro de 2020, podendo ser rescindido por qualquer 
uma das partes, mediante aviso prévio de 30 dias.
DO VALOR: Sem valor estimado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sem fonte de recurso estimada.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA: 24/01/2021
ASSINATURAS:
DR ALBERTO MARIANO GUSMÃO TOLENTINO – HOSPITAL UNIMED OESTE 
DO PARÁ – SANTARÉM (CONTRATANTE);
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA – CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – FUNDAÇÃO HEMOPA (CONTRATADA).
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. Padre Eutíquio, nº 2109, Bairro 
Batista Campos, CEP nº 66.033-000, Belém – PA.

Protocolo: 628213
EXTRATO DE ADITIVO A CONTRATO 
N° 001/2019 PROCESSO 2021/86822

FORNECIMENTO DE SANGUE, HEMOCOMPONENTES
DAS PARTES: UNIMED OESTE DO PARÁ COOPERATIVA DE TRABALHO 
MÉDICO – SANTARÉM (CONTRATANTE); CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – FUNDAÇÃO HEMOPA (CONTRATADA).
DO OBJETO:  O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do 
contrato 001/2019 quanto à prorrogação de seu prazo de vigência, pelo 
período de 12 (doze) meses.
DO PRAZO: O presente contrato tem duração de 12 (doze) meses a partir 
da data 02 de novembro de 2020, podendo ser rescindido por qualquer 
uma das partes, mediante aviso prévio de 30 dias.
DO VALOR: Sem valor estimado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sem fonte de recurso estimada.
DO FORO: Belém – Pará


